Platonem — *sic ut ex aridis Annalibus scriptor historicus*, Tacitum puta —, materiem sumpsisse e Xenophontis scriptis, eamque in suum usum subegisse et exornavisse, ita ut fieret non modo non servilis mutatio sed etiam lepida et faceta mutatio et admirabilis in philosophando progressio.

Postquam autem sententia, qua pulchrum est id quod utile et bonum est, impugnata et reiecta est, apud utrumque sequitur alia definitio, sc. ea quae grata sunt pulchra sunt.

Apud Xenophontem III. 8—10 pulcherrimae domus habentur quae sunt utilissimae i. e. quae sunt gratissimae et iucundissimae.

Apud Platonem ab ipso Socrate haec definitio proponitur comica autem ironia, cf. Hipp. m. 297 E. πῶς τι ἀρ' ἀν ἀγωνιζούμεθα (idem Arist. Vespes 993).

Imprimis autem nonnulla verba a Platone in suum dialogum translatata sunt ex Xenophonte.

Mem. IV. 8. 10.

γραφαὶ δὲ καὶ ποικιλίαι πλείονας εὐφροσύνας ἀποστεροῦσιν ἥ παρέχουσι.

Hipp. m. 298 A.

τὰ ποικίλματα πάντα καὶ τὰ ζωγραφήματα καὶ τὰ πλάσματα τέρπει ἡμᾶς ὁρῶντας, ἢ ἀν καλὰ ἥ.

Sequuntur nonnulla ex eo genere exempla et vocabula.

Videmus hanc similitudinem dissimiles, vel potius contrarias, opiniones continere. Xenophontea nobis vere Socratica videtur. Socrates enim ab omni luxuria videtur abhoruisse. Contra Platonica magis Platonem decet, hominem politioris humanitatis et in vita et victu paulo delicatiorem. Praeterea ne hoc quidem omittendum. Sic ut Hipp. 295 C D., postquam verba πρὸς δρόμον, πρὸς πάλην transtulit, statim, de more, ubertate quadam aliorum exemplorum disputationem exornavit et illuminavit, ita nunc quoque alia vocabula adduntur. An hoc factum est ut imitationem occultaret?

Apud Xenophontem uberioris tractatur quaestio de modo aedificandi in Oec. 9, ubi haec verba iterum leguntur — vere Xenophontea facta.

Igitur, quod pro certo scimus, hoc est: Mem. III. 8. et Hippiam maiorem simillimam disputationem exhibere, simillimis verbis, exemplis hic atque illic expressam. Uterque haec ex communi fonte habere potuit, Socratem puta, vel, ut vult Joël, Antisthenem. Socratem communem fontem fuisse non credo.

a) Uterque scriptor habet similitudinem, quam veri simile est non deberi Socrati. Etenim illud διὰ χρόνον in Mem. est, opinor, verbum scriptoris, qui illud colloquium tradidit, i. e. ipsius Xenophontis. In dialogo Hippia Socrates illud διὰ χρόνον dicit. Sed ille sermo Socraticus fictus est. Hoc vel unam ob causam mihi persuasissimum est. Nullus enim, ne stultissimus quidem, ut omittam Hippiam, sic se derideri et insultari et increpari patitur, opinor.

b) Vidimus eum, qui Hippiam maiorem scripsit, melius et magis philosophice quaestionem tractare quam Xenophontem, immo impugnare et reicere ea, quae apud Xen. vera habentur.

Vidimus etiam Socratem Platonicum sententiam aperire, quae contraria erat opinioni Socratis Xenophontei. Quae omnia nobis dissuadent, ne credamus utrumque scriptorem haec sublegisse ex ipsius Socratis ore.

c) Si uterque scriptor refert aliquatenus verba ab ipso Socrate dicta, valde mirandum est bis eandem disputationem esse habitam — similibus exemplis, dissimilibus sententiis et exitu! —, in altera autem ab Aristippo ἐξελέγχεσθαι Socratem, in altera ipsum Socratem ἐξελέγχειν. An imitator Socrates — verum nunc et historicum dico, non Platonis πρόσωπον — factus esse Aristippi putandus est? Magister imitator discipuli??

Quod autem Antisthenem utriusque fontem fuisse perhibent, hoc quidem plane nescimus. Optime fieri potest, ut demonstretur ab aliquo viro docto hanc disputationem non alienam fuisse ab Antisthenis placitis. Esto. Primum autem tum demonstrandum est talia fuisse propria Antisthenis, *non* fuisse Socratis. Hoc dico: qui consanguinitatem agnoscit inter disputationes apud Xenophontem et Antisthenis philosophiam — paucissima, admodum lubrica, de hoc Socratis discipulo nobis innotuerunt! — ei

non licet sine firmis argumentis perhibere Antisthenem a Xenophonte compilatum esse. Utrumque, et Antisthenem et Xenophonem, e Socrate hausisse magis credendum esse arbitror. Joël enim in libro suo non satis distinxit inter Socratem et Antisthenem. *Demonstrandum erat hic Socratis philosophiam finem habere, hic incipere Antisthenem.* Non videtur intellexisse Antisthenem et cynicorum placita magna ex parte e Socrate esse interpretanda et ab eo originem duxisse.

Utrum autem levius est et probabilius, unum scriptorem, sc. Platonem, non tamen servilem in modum, ex altero, sc. Xenophonte, hausisse, an duos, et Platonem et Xenophonem, ex uno Antisthene?

Utrum gravius est, unum splendidum, elegantissimum, ingeniosissimum imitatorem habere, cuius talia propria sunt — sit venia verbis, saepe imitatio superat exemplar —, an duos? Neque solum hac in disputatione de pulchro sed etiam in aliis; non enim *separatim* tales similitudines et imitationes sunt tractandae, sed *coniunctim*. Duo igitur imitati sunt Antisthenis *Apologiam*, *Symposium*, *Alcibiadem*<sup>1)</sup>. Hac in re viri docti — imprimis Joël —, sibi constanter disputare debent.

Pauciora de Antisthene, mea sententia, ad nos pervenerunt, quam ut ab hoc viro, tanquam ex fonte, Xenophon et Plato repeti possent.

#### § 4. DE PLATONE ARISTOPHANIS IMITATORE.

Aristophanem quoque propter fecundissimi ingenii splendidissima inventa et linguae venustatem et dictionis elegantiam a Platone assidue et diligenter lectitatum esse docet Olympiod. Vita III: ἔχαιρε δὲ πάντι καὶ Αριστοφάνει τῷ κωμικῷ καὶ Σώφρονι, πασ' ὅν καὶ τὴν μίμησιν τῶν προσώπων ἐν τοῖς διαλόγοις ὠφελήθη λέγεται δ' οὕτως αὐτοῖς χαίρειν, ὥστε καὶ ἡνίκα ἐτελεύτησεν εὑρεθῆναι ἐν τῇ πλίνη αὐτοῦ

<sup>1)</sup> Ut omittam alias permultas similitudines apud Xenophonem Platonemque obvias quae non debentur Socrati.

*Ἀριστοφάνην καὶ Σώφρονα. Καὶ ἐπίγραμμα δὲ τοιοῦτον εἰς Ἀριστοφάνην  
αὐτὸς πεποίηκεν*

*αἱ Χάριτες τέμενός τι λαβεῖν ὅπερ οὕτι πεσεῖται  
ζητοῦσαι ψυχὴν εὑρον Ἀριστοφάνους.*

Etsi libenter confiteor talia non sic temere tanquam vera esse accipienda, tamen arbitrabor eos errare, qui perlibeant hisce verbis omnem fidem historicam esse denegandam. Ex ipsis enim Platonis dialogis permulti loci nobis suadent, ut putemus re vera Aristophanem Platoni optime notum fuisse, fortasse etiam ab eo in deliciis habitum esse.

Nominatim eius verba laudat Plato in Symp. 221 B, notissimo loco, quo agitur de Socratis habitu in pugna; item in Apologia 19 C, ubi iterum Nubes respiciuntur.

Nullo autem auctore nominato philosophum nostrum, qui ipse confitetur sine ridiculis seria disci et doceri non posse<sup>1)</sup>, saepius eius festivum et lepidum dicendi genus esse imitatum, dicta, inventa comici aut procul aut ex propinquo secutum esse et in suum usum convertisse, eius copia verborum et ingeniosa in dicendo ubertate suum quoque vocabularium, quod vocant, auxisse et ornavisse facile intellegimus. Harum autem imitationum breviter indicabimus nonnulla exempla, quorum ultro nobis in mentem venit. Quodsi quis, qui et Aristophanis et Platonis habeat interiorem notitiam, plura ex eo genere data opera congerere velit, permulta procul dubio inveniat.

I. In Apologia Platonica legimus Socratem Platonicum non poenam sed gratiam et honorem sibi deposcere. Suspicati sumus<sup>2)</sup> in eo loco componendo Platonem profectum esse a simili loco in Xen. Mem., ubi non Socratis verba referuntur sed ipse Xenophon cum gravitate quadam suam sententiam de Socratis accusatione

1) Leg. 816 D. τὰ τῶν ἐπὶ τὰ τοῦ γίλωτος κωμῳδήματα τετραμμέτων, κατὰ λέξιν τε καὶ φύσιν καὶ κατὰ ὕρχησιν καὶ κατὰ τὰ τούτων πάντων μιμήματα κεκωμῳδημένα, ἀνάγκη μὲν θεάσασθαι καὶ γνωρίζειν ἄνευ γάρ γελοίων τὰ σπουδαῖα — μαθεῖν μὲν οὐ δύνατός, εἰ μέλλει τις φρόνιμος ἔσεσθαι.

2) Vid. pag. 103.

et damnatione opponit sententiae iudicium, i. e. Atheniensium. Utcumque res se habet, Platone iudice victus in prytaneo praemium et honos erat, qui Socrati debebatur. Ne hoc quidem inventum novum ipsius Platonis fuisse sed ei a comico subiectum esse suspicor. Utique Aristophanes Cratinum, et ipsum senem, sic ut Socrates, optimeque de civitate Atheniensium meritum, sic ut Socrates, tali honore dignum iudicabat Equites 535. Eo magis autem adducor ut hanc suspicionem proferam, quod identidem in Equitibus fabula sanctissimum illud coenaculum nominatur vel, quod eodem redit, ridetur, Eq. 167, 281, 410, 575, 702, 709, 1409, item Ranae 764.

Concedo nos hic versari in re admodum lubrica et admodum incertam esse hanc suspicionem. Tamen nobis operae pretium esse videbatur eam in medium proferre.

Aliam in Apol. Plat. imitationem SCHANZIUS deprehendit cf. Ed. Apol. pag. 16, 95. Suspicatur Platonem, cum partes accusacionis divideret inter tres accusatores 23 E., imitatum esse et secutum Aristophanem, qui in comoedia cui titulus Gerytades, tres legatos ad inferos descendentes induxerat, inter quos ipse fuerat Meletus.

II. In Euthydemus multa comicum redolent. Ex iis affero locum, ubi Socrates semet ipse tradit erudiendum duobus sophistis, qui praestigiatorum in modum mirabilia efficiunt et mirimodis homines ex malis in bonos transformare possunt, velut si ipsa Medea magiam suam artem illis tradidisset, 285 C D: *εἰ δὲ ὑμεῖς οἱ νέοι φοβεῖσθε, ὥσπερ ἐν Καρὶ ἐν ἐμοὶ ἔστω ὁ πίνδυνος ὡς ἐγώ, ἐπειδὴ καὶ πρεσβύτης εἰμί, παρακινδυνεύειν ἔτοιμος καὶ παραδίδωμι ἐμαυτὸν Λιονυσοδώρῳ τούτῳ ὥσπερ τῇ Μηδείᾳ τῇ Κόλχῳ. ἀπολλύτω με, καὶ, εἰ μὲν βούλεται, ἐψέτω, εἰ δ', ὅτι βούλεται, τοῦτο ποιεῖτω μόνον χρηστὸν ἀτοφηνάτω.* Cuius exemplum Ctesippus forfiter sequi velle se declarat; *'Εγὼ μέν, ἔφη, καὶ αὐτός, ὁ Σώκρατες, ἔτοιμός εἰμι παρέχειν ἐμαυτὸν τοῖς ξένοις, καὶ ἐὰν βούλωνται δέοειν ἔτι μᾶλλον ἢ νῦν δέοντιν, εἴ μοι ἡ δορὰ μὴ εἰς ἀσκὸν τελευτήσει, ὥσπερ ἡ τοῦ Μαρσύου, ἀλλ' εἰς ἀρετήν.*

Unicuique, cui Aristophanis Nubes ignotae non sint, talia legenti

subit pulcherrimus et lepidissimus locus, ubi similiter alter homo grandaevus se tradit instituendum philosopho cuidam, qui, sicut Dionysodorus et Euthydemus, nihil non perficere et perpetrare potest, omnia pericula subire paratus, dummodo meliore condicione usurus sit. Immo illud *ἀσκὸν δείγειν* utroque loco legitur. Alia quoque vocabula literis cursivis a nobis significata imitationem prodeunt.

Nubes 438 sqq.:      *νῦν οὖν χρήσθων ἀτεχνῶς  
ὅ τι βούλονται  
τοὐτὶ τούμὸν σῶμ' αὐτοῖσιν  
παρέχω τύπτειν, πενῆν, διψῆν,  
αὐχμεῖν, φιγῶν, ἀσκὸν δείγειν,  
εἴπερ (cf. Euthyd. μόνον) τὰ χρέα διαφευ-  
[ξοῦμαι, πτλ.]*

III. In Phaedro quoque dialogo comicorum festivitatem et leporem identidem agnoscimus. Phaedr. 236, lepidissimo loco, ubi iuvenis Socratem vi et minis orationem habere cogit, per figuram praeteritionis comicorum facetias imitatus est: *ἴνα μὴ τὸ τῶν κωμῳδῶν φορτικὸν πρᾶγμα ἀναγκαζώμεθα ποιεῖν ἀνταποδιδόντες ἀλλήλοις — εἰ ἔγὼ, ὁ Σωκράτες, Σωκράτην ἀγνοῶ. καὶ ἐμαυτοῦ ἐπιλέλησμαι πτλ.* Affirmavit Phaedrus, i. e. Plato, se comicorum scurriles iocos non imitaturum esse. Quae affirmatio quanti facienda sit, docent ea quae sequuntur. Iam statim proverbialis illa locutio *ἔσμεν δὲ μόιων ἐν ἐρημίᾳ* in comoedia saepius usitata esse videtur, cf. Terentius Phormio 633, Plaut. Poen. 891. Ioculariter quoque Phaedrus incertus est, per quem deum iuret: *ὄμνυμι γάρ σοι — τίνα μέντοι, τίνα θεῶν;* Item minae quae sequuntur iocose dictae, nec non exclamationis illa Socratis: *βαβαῖ, ὁ μισέτε πτλ.* Tota haec dialogi pars, etsi sermo urbanior est quam in comoedia et sales quoque urbanitatis quendam colorem habent, digna est quae in Aristophanis fabula legatur. Vid. praeterea verba *Τί δῆτα ἔχων στρέφη,* similiaque in Arist. Ach. 385, ubi Dicaeopolis orationem habere cogitur a coryphaeo: *τί ταῦτα στρέψει πτλ.* Quod autem paulo post Socrates caput obvolvit, cum orationem fere dithyrambicam habiturus est — quae duae res mihi videntur nonnihil esse diversae —, hoc

quoque comicorum est et statim in memoriam revocat Strep-  
siadem, qui idem fecit de rebus suis meditaturus, Nub. 727,  
735, 740.

Comicum vel potius comicos respicit etiam Phaedr. 270 A: πᾶσαι ὅσαι μεγάλαι τῶν τεχνῶν προσδέονται ἀδολεσχίας καὶ μετεωρολογίας φυσέως πέρι πτλ. Similiter Phaed. 70 C: *nemo nunc mihi exprobrabit me ἀδολεσχεῖν*, οὐδὲ εἰ κωμῳδοποιὸς εἴη, cf. Nub. 1485, ubi comburunt τὴν οἰκίαν τῷ ἀδολεσχῶν et Eupol. fr. 352

μισῶ δὲ καὶ τὸν Σωκράτη,  
τὸν πιστὸν ἀδολέσχην,  
ὅς τάλλα μὲν πεφρόντικεν,  
δπόθεν δὲ καταφαγεῖν ἔχοι,  
τούτου κατημέληκεν.

Vocabulum ἀδολεσχία, primum in dedecus datum, sensim verbum honorificum a Platone habitum esse videtur testari Phaedr. 270 A. Hunc autem dialogum continere colloquium quod magna ex parte per lusum atque lasciviam habitum est, si cui adhuc dubium videtur, manifestum fit verbis quae in fine dialogi leguntur 278 B, ubi Socrates οὐκοῦν, inquit, ἦδη πεπαισθω μετρίως ἡμῖν τὰ περὶ λόγων. Eodem modo comoedia, simillimis verbis, nonnumquam desinebat, cf. verba in fine fabulae Thesmophoriazusarum ἀλλὰ πέπαισται μετρίως ἡμῖν, et Nub. 1510 περιέρενται γὰρ μετρίως τό γε τῆμερον ἡμῖν.

IV. Theaetetus quoque dialogus nonnulla habet quae hic faciunt.

Nota est similitudo qua Plato verba Aristophanis e Nubibus fabula 943 imitatus est: ὁματίοισιν καινοῖς αὐτὸν καὶ διανοίαις κατατοξεύσω Idem enim Theat. 180 A. legitur ὥσπερ ἐν φαρέτρας ὁματίσκια αἰνιγματώδη ἀνασπῶντες ἀποτοξεύονται.

Notissima autem comparatio de Socrate matris artem — τῆν τῆς μαιεύσεως τέχνην — exercente (Theat. 148 E—151 E) componenda est cum vss. Nub. 137:

καὶ φροντίδ' ἐξήμβλωνας ἐξηνοημένην,

et vs. 139:

ἀλλ' εἰπέ μοι τὸ πρᾶγμα τὸ ἔξημβλωμά νοῦ.

In Edit. ad vs. 137 et in proleg. XXXI v. cl. v. LEEUWEN.

magister quondam aestimatissimus, observat „comici verba testari Platonem hanc comparationem magistro non de suo tribuisse”, sed „ipsius Socratis dicta ab altero — sc. ab Aristophane — deridenda propinari spectatoribus, ab altero — sc. a Platone — pia memoria recoli dotibusque sui ingenii exornari.” Doleo me non assentiri posse viro doctissimo deque Aristophane optime merito. Neque ipsum Platonem haec excogitavisse, neque e magistri ore sublegisse arbitror, sed, cum Aristophanis versus legeret, vivide eos Platonis mentem animumque tetigisse suspicor et inde factum esse ut memoria eos retineret posteaque ab hoc in Nubibus loco profectus e lepidissimo Aristophanis invento pulcherrimam suam comparationem de Socratis in re philosophica arte obstetricia imitando effingeret. Hoc indicare mihi videtur verbum admodum insolitum, idoneum autem quod a comico adhiberetur, dico εξαμβλίσκειν 149 D, 150 E.

Hoc accedit quod versus qui sequuntur in Nubibus Platonis menti obversati esse videntur, cum alium in eodem dialogo locum scriberet, dico eos, ubi discipulus ait ea, quae Strepsiadi dicturus est, arcana esse habenda neque licere ea divulicare, Nub. 140:

ἀλλ' οὐ θέμις πλὴν τοῖς μαθηταῖσιν λέγειν,

vix tandem, postquam Strepsiades dixit se mox condiscipulum fore, precibus victus,

λέξω, inquit; νομίσαι δὲ ταῦτα χρὴ μνήσκεια.

Quibuscum versibus viri docti iam contulerunt Theaet. 155 E. ἄθρει δὴ περισκοπῶν, μή τις τῶν ἀμυνήτων ἐπακούῃ.

Similiter res se habet Euthyd. 277 D, ubi Socrates auxilio venit iuveni, qui opprimitur a sophistis et ad incitas redigitur; hisce verbis eius animum confirmat: „Noli mirari, Clinia, si nova et insolita tibi videtur ista disputatio. Nondum fortasse intellexisti quare peregrini paulo durius tecum agant. Ποιεῖτον δὲ ταῦτὸν ὅπερ οἱ ἐν τῇ τελετῇ τῶν Κορυβάντων, ὅταν τὴν θρόνωσιν ποιῶσιν περὶ τοῦτον ὅν ἀν μέλλωσιν τελεῖν. Paulo post: νῦν οὖν νόμισον τὰ πρῶτα τῶν ἱερῶν ἀκούειν τῶν σοφιστικῶν. Illud νόμισον imprimis *mire* con-

gruit cum verbo *voglear* apud Aristophanem. Toti illi cum Corybantarum sacris comparatione videtur exemplo fuisse lepidissimus locus in Nubibus, ubi Strepsiades, antequam in meditaculum discipulus admittitur, a Socrates in *Sacro Grabato* (vern: *de Heilige Brits*) initiatur philosophorum mysteriis. Ibi quoque sine dubio ritus ille initialis Corybantarum respicitur, cf. Nub. 254:

*κάθιζε τούντης ἐπὶ τὸν ιερὸν σκίμποδα.*

nec non Nub. 258:

ἀλλὰ ταῦτα πάντα τοὺς τελούμενους  
ἥμεῖς ποιοῦμεν.

Talia autem deberi solius Aristophanis secundissimae inventioni atque cogitationi, neque ipsius Socratis dicta ab utroque respici locis laudatis, melius fortasse et clarius apparebit ex his similitudinibus:

Nub. 226 sqq. Socrates in machina suspensus, alter Euripides, tumide affatur mortalem, asseverans in altiores regiones adscendendum esse, si quis res coelestes recte contemplari et cognoscere velit<sup>1</sup>). Similis nobis ostendebatur Euripides Acharn. 398, cuius corpus domi erat, cuius mens et animus in cogitatione versantes foris circumvolitabant.

δὸνος μὲν ἔξω ξυλλέγων ἐπύλλια  
οὐκ ἔνδον, αὐτὸς δ' ἔνδον ἀναβάδην ποιεῖ  
τοιαγωδίαν.

Echo quandam horum locorum percipere nobis videmur in Theaet. 173 E, ubi philosophus — ὁ ἐν φιλοσοφίᾳ τεθραμμένος — opponitur causidico: *ιψὸντι τὸ σῶμα μόνον ἐν τῇ πόλει κεῖται αὐτοῦ καὶ ἐπιδημεῖ, η̄ δὲ διάνοια, ταῦτα πάντα ἡγησαμένη συκρὰ παὶ οὐδέν, ἀτιμάσσα πανταχῷ πέτεται κατὰ Πίνδαρον „τᾶσ τε γὰς ὑπὲνει θεῖ” καὶ τὰ ἐπίπεδα γεωμετροῦσα, „οὐδὲν οὐδὲν θ’ ὑπερού”*

<sup>1)</sup> Conferantur etiam cum vss. 228–234 quae leguntur Phaedr. 246, notissimo loco, ubi Plato philosophice, vel potius poetice, eadem dicit, quae Aristophanes dixerat comice; praeterea hue facit Phaedr. 270 A, ubi legimus unde τὸ ὑφη-  
ἰόντοντον acquiratur.

ἀστρονομοῦσα καὶ πᾶσαι πάντῃ φύσιν ἐρευνωμένη τῶν ὄντων ἐκάστου ὅλου, εἰς τῶν ἐγγὺς οὐδὲν αὐτὴν συγκαθιεῖσα.

Etsi toto loco, Theaet. 172 D—176, hic atque illic verus atque historicus Socrates respici videtur<sup>1)</sup>, statim intellegitur nunc quidem (173 E) non patrem philosophiae tanquam exemplum philosophorum generis nobis depingi, neque „pia memoria nunc recoli”, neque „dotibus ingenii exornari” poetice a Platone dicta ipsius magistri. Qualis enim philosophus hoc loco nobis ante oculos ponitur? *Physicus!* Hoc indicant verba οὐρανοῦ θ' ὑπερ ἀστρονομοῦσα, καὶ πᾶσαι πάντῃ φύσιν ἐρευνωμένη τῶν ὄντων ἐκάστου ὅλου, εἰς τῶν ἐγγὺς οὐδὲν αὐτὴν συγκαθιεῖσα.

Non haec Socratis erant. Is, e contrario, τὰ ἐγγύτατα contemplari solebat i. e. semet ipsum, cf. Phaedr. 229 E. Physicorum studia, si non aspernabatur<sup>2)</sup>, attamen operam eis non dabat, cf. Apol. Plat. 19 C, ubi disertis verbis declarat omnia, quae de Socrate illo Aristophaneo in machina suspenso in Nubibus leguntur, conficta esse, nullam se eius doctrinae scientiam tenere, neque se indagare τά τε ὑπὸ γῆς καὶ οὐρανοῦ. Quae ultima verba prorsus contraria sunt Pindari verbis, quibus animus physici dicitur circumvolare τᾶς τε γῆς ὑπένερθε — οὐρανοῦ θ' ὑπερ. Errat ergo Leeuwenius, qui contendit in hac quaestione (Nub. proleg. XXXII) „in perradiculis verbis Socratis Aristophanei inesse quod adhiberi possit ad verum Socratem melius cognoscendum et (proleg. XXXI) ad Platonis fidem in referendis magistri dictis et cogitatis confirmandam.”

Comici iocis et facetiis Plato vescebatur quasi quodam ingenii pabulo. Hoc manifestum fit ex hoc quoque loco in Theaet. 175 D, ubi iuvenis ille, acer et timendus ante iudices adversarius, versutus quidem causidicus, animi autem pusilli, simulatque sequitur „non passibus aequis” philosophum in Coelestes Philosophiae Regiones, dicitur praebiturus esse ridiculum spectaculum εἰλιγγιῶν τε ἀπὸ ὑψηλοῦ κρεμασθεὶς καὶ βλέπων μετέωρος ἄνωθεν. Suspensus ille in philosophia imperitus causidicus nonnisi ex comparatione cum locis modo ex Aristophane allatis recte intellegi potest. E verbo

<sup>1)</sup> Conf. tamen pag. 14.

<sup>2)</sup> Conf. tamen pag. 29, 30.

*πρεμασθείς* iure mihi pro certo efficere videor *πρεμάθην* illam e Nubibus respici, i. e., Plato imitatus est inventum Aristophanis, neque ipsius Socratis dictum nunc exornat.

Corroboratur et confirmatur haec nostra opinio eo, quod narratricula illa haud ignota, quam refert Socrates Platonicus in Theaet. 174 A. de Thalete, Platonii in memoriam redacta esse videtur, cum similia legeret apud Aristophanem Nub. 169 sqq. Ibi quoque ipse Thales nominatur paulo post vs. 180.

Possumus plura ex eo genere congerere; haec autem sufficiant ad sententiam nostram tuendam. Maior locus huic quaestioni non datur in hac dissertatione. Unum tantum addere velim. Verba, inventa, dicta Plato imitari potuit, totam comoediam (sicut ex Xenophontis Memorabilibus totam paragraphum, vel Apologiam Xenophontis et Symposium) imitari et sequi non potuit. Tamen Nubes comoediam propter irrisum Socratem penitus cognitas habuisse videtur Plato. multaque apud eum hanc comoediam respiciunt. Alterius autem comoediae, sc. Ecclesiazusarum, totum argumentum philosophi animo observatum esse cum quintum librum Reipublicae scriberet, viri docti, multis negantibus<sup>1)</sup>, iam dudum intellexerunt. Hanc igitur quaestionem silentio praeterire non possumus. Etsi eam funditus disputare non vacat, tamen commemorabitur breviterque exponere decet quibus de causis nos quoque arbitremur Platonii hanc comoediam non ignotam fuisse et eius cogitationi pabulum praebuisse cum quintum librum Reipublicae scriberet.

### I. Aristophanes Platonem non irridet, neque philosophi illa in Republica doctrina ad comici aures permanavit.

A) Aristophanes viginti fere annis maior natus erat quam Plato. Non credibile est Aristophanem, veterem in arte gladi-

<sup>1)</sup> Nuperrime vir clarissimus eruditissimusque v. WILAMOWITZ (Platon II 199) commotior animo iratis verbis respuit controversiam: „An den, wie es scheint, unausrottbaren Unsinn schäme ich mich fast, ein Wort verschwenden zu müssen, dasz Platon von den Ekklesiazusen des Aristophanes abhänge”.

tem, tironis alicuius scripta inspexisse. Hoc vulgo inter scriptores, qui tot annis, quantis comicus a philosopho, distant, non fit.

- B) Admodum veri simile est eo tempore, quo Ecclesiazusae in scenam delatae sunt, quintum librum Reipublicae nondum scriptum neque editum esse.

De comoediae tempore commentatores et critici dubitant, utrum paulo post an paulo ante 390 composita sit.

Quod ad Rempublicam attinet, vulgo conceditur, si non in senectute, attamen matuiore demum aetate illam de optima republica constituenda doctrinam a Platone esse conscriptam.

- C) Ipse poëta nos docet (Eccl. vs. 571) nova esse omnia, nec dum ab aliis poetis vel scriptoribus in aliis comoediis vel scriptis prolata, quae in hac comoedia exhibentur de communi mulierum usu, de mulierum et liberorum communione, de feminarum emancipatione, ut ita dicam, et imperio, de libera liberorum procreatione, de civitate, in qua omnes omnia communiter possident: ἀλλὰ πέρατινε μόνον μῆτε δεδομένη μήτρ εἰρημένα πρότερον.

Nullus locus parallelus aut apud alios comicos aut apud alios scriptores indicari potest, ex quo demonstrari possit eam politicam et oeconomicam, ut aiunt, doctrinam ab aliis iam prolatam et defensam esse. Nihil enim curo, sive versiculus aliquis laudatur alicuius poetae, cuius animo tale quid, *in transitu*, surrexerat, sive locus apud historicum aliquem, qui commemorat liberiore vitae conditione uti mulieres apud aliquem populum.

In Ecclesiazusis enim — comicorum in modum! — exponitur *doctrina accurate exstructa*, quod est argumentum totius comoediae.

- D) Illud φρένα φιλόσοφον vs. 571 nihil indicat. Utique nullus spectator inde intellegi potuit Platonem eiusque praecepta de optima republica constituenda derideri. Nusquam id vel levissime significatur.

- E) Ecclesiazusae Aristophanis annumerandae sunt aliis comoediis eiusdem comici, quibus suam de reipublicae statu

opinionem liberrime protulit, Equites dico, Vespas, Pacem, Lysistratam, alias. Libenter igitur assentior FRIDERICO KÄHLER qui haec scripsit<sup>1)</sup>: „Emanavit igitur, ut comoediae Aristophaneae est propium, e civitalis statu ac temporibus et quasi ultro poetae sese obtulit”.

Non primum nunc rei publicae sanandae remedium comice, acerbe, ironice offert!

## II. Credibile est Platonem Ecclesiazusas legisse.

- A) Rectissime Leeuwenius scripsit<sup>2)</sup>: „Fieri quomodo poterat ut Platonem in lubrica hac materie versantem fugerent quae de eodem argumento iocatus esset poeta clarissimus ipsique acceptissimus? Credimusne eum scommata, quibus se pueri infante Socrates petitus esset, accurate habuisse cognita, ignorasse quae tum cum florebat, in scena sunt dicta de re in qua ipse totus erat?”
- B) Apud Aristoph. Praxagora et Blepyrus similes partes agunt atque apud Platonem Socrates et Glauco.
- C) Probabilem nostram sententiam reddit quod *verba similia* apud utrumque leguntur isdem disputationis partibus et locis.

Apud comicum vs. 578 chorus Praxagoram adhortatur ut dicat quae sentiat hisce verbis: ἀλλὰ πέραινε μόνον μήτε δεδραμένα μήτ' εἰρημένα πρότερον.

Similiter apud Platonem incipit Socrates 451 C τὸ γυναικεῖον δρᾶμα περαίνειν.

Odium rerum novandarum et Praxagora et Socrates metuunt.

Eccl. 583: τοὺς δὲ θεατάς,  
εὶ καίνοτομεῖν ἐθελήσουσιν καὶ μὴ τοῖς ἡθάσι λίαν  
τοῖς τὸ ἀρχαῖοις ἐνδιατρίβειν, τοῦτ' ἔσθ' ὁ μάλιστα δέδοικα.

<sup>1)</sup> De Arist. Eccles. tempore et choro Diss. Kiel. 1889. pag. 17.

<sup>2)</sup> In Edit. Eccles. proleg. XIV<sup>2</sup>.

Quibuscum conferantur quae leguntur Pol. 472 A: εἰνότως ἄρα ὡννουν τε καὶ ἐδεδοίη οὐτω παράδοξον λέγειν λόγου τε καὶ ἐπιχειρεῖν διασκοπεῖν. Item Pol. 453 D, 473 E.

Homines enim solita vitae suae ordinatione desistere vulgo nolunt, Eccl. 584 τοῖς ἡθάσι ἐνδιατρίβειν, Pol. 452 A παρὰ τῷ ἔθος.

- De communione cf. Eccl. 590, 614 et Pol. 453 A, 449 C.  
D) A Platone comicum respici satis luculenter appareret ex Pol. 452 B—E. 457 B, notissimis locis.

Quae cum ita sint, quiete in nostra sententia de Platone homine et scriptore literato, imitatore, plagiario perseverabimus. Neque ipse sumimus philosophus sui ignarus fuisse videtur. In Menexeno quidem fatetur nonnullas reliquias laudationis funebris quam Pericles habuit a se conflatas esse (Menex. 236 B). Item in Phaedro 235 C D non ignorat, immo ipse confitetur, se pectus impletum habere ex alienis fontibus (*ἔξ ἀλλοτριῶν ναμάτων*).

Viris doctis autem cavendum est ne Platonis ignari sint, quid fuerit, quid non fuerit.

Iamque dissertationi nostrae finem imponimus. Xenophontis Apologiam defendere, verum Socratem explorare, quomodo in iudicio locutus esset, quid dixisset, quid non dixisset, comparandis Apologiis altera cum altera investigare conati sumus. Ex qua comparatione apparebat Platonem, ut ipsius verbis utar, *ἔξ ἀλλοτριῶν ναμάτων πλῆρες τὸ στῆθος ἔχειν*. Suspicati sumus alia vestigia et indicia haud ita pauca latere. Subiunximus duo additamenta. Non ergo ad finem perducta est neque tota a nobis soluta maxima illa quaestio, quam instituimus. Fertilissimi studiorum agri late patent incultique fere iacent. Nos tantum in aratiuncula laborem nostrum consumpsimus. Quodsi viri docti quoque non dignabuntur operam suam studiumque in hanc quam instituimus quaestionem conferre, uberrimus proventus nos mirum quantum iuvabit ad melius cognoscendum scriptorem quo nullum novi neque puriorem neque tersiorem neque elegantiorem, et philosophum, qui animos omnium omnium saeculorum hominum vehementer commovit.